
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 16/02/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 28 dicembre 2005, n. 1863
 
Nomina di Campanile Domenico, Siciliano Piero, Rega Francesco, Melissano Luigi, Elia Gianluca,
Greco Vito, Mastrovito Gaetano ad Ispettori fitosanitari e rilascio tessere di riconoscimento (Decreto
Legislativo 18/08/2005 n. 214 - Deliberazione della G.R. n. 197 del 07/02/1996).
 
 
 
L'anno 2005 addì 28 del mese dicembre, nella sede del Settore Agricoltura e Alimentazione presso
l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari
 
Il Dirigente dell'Ufficio Fitosanitario Regionale, sulla base dell'istruttoria espletata dallo stesso Ufficio e
da lui confermata, riferisce al Dirigente ad interim del Settore Agricoltura e Alimentazione quanto segue:
 
La direttiva 91/683/CE, concernente le misure di protezione contro l'introduzione negli Stati membri di
organismi nocivi ai vegetali e ai prodotti vegetali, affida le attività di controllo fitosanitario ai Servizi
fitosanitari regionali.
 
La deliberazione della Giunta regionale n. 197 del 07/02/1996 e successive modificazioni (Del G.R.
4773/96 modello tessera e Del. G.R. 2328/97 livello di appartenenza) indica le modalità dei conferimenti
delle funzioni di "Ispettore fitosanitario".
 
Il D.Lgs. 10 novembre 2003, n. 386 "Attuazione della direttiva 1999/105/CE relativa alla commercializza
ione dei materiali forestali di moltiplicazione" detta nuove norme in merito alle modalità tecniche per il
controllo della provenienza e certificazione dei materiali forestali di moltiplicazione.
 
Il D.Lgs. n. 214 del 19 agosto 2005 "Attuazione della direttiva 2002/89/CE regolamenta le misure di
protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti
vegetali".
 
Considerata la necessità da parte dell'Osservatorio Fitosanitario Regionale di effettuare annualmente il
monitoraggio di alcune avversità di lotta obbligatoria previste dalle direttive comunitarie e in particolare
quello della processionaria del pino (Thaumetopoea pityocampa) e del nematode del pino
(Bursaphe1encus xylophilus).
 
Considerato che il Settore Foreste, con il coordinamento dell'Osservatorio Fitosanitario Regionale, può
svolgere detto monitoraggio sul territorio regionale e predisporre informazioni necessarie per eventuale

1



controllo dei parassiti su indicati.
 
Si propone, per i motivi di cui sopra, di procedere alla nomina di Ispettore fitosanitario ed al rilascio della
tessera di riconoscimento personale, da parte del Settore Personale e Organizzazione-Assessorato
Trasparenza e Cittadinanza Attiva, dei seguenti funzionari in servizio di ruolo presso il Settore Foreste di
questa Regione:
 
Cognome: CAMPANILE Nome DOMENICO
Titolo di studio LAUREA IN SCIENZE FORESTALI
Luogo di nascita CASSANO delle Murge (BA)
Data di nascita 21/01/1966
Qualifica: Dirigente F.F. Ufficio Coordinamento Servizi Forestali
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Bari
 
Cognome SICILIANO Nome PIERO
Titolo di studio LAUREA IN SCIENZE AGRARIE
Luogo di nascita Sannicandro di Bari (BA)
Data di nascita: 14/06/1957
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Bari
 
Cognome REGA Nome FRANCESCO
Titolo di studio LAUREA IN SCIENZE AGRARIE
Luogo di nascita Bari (BA)
Data di nascita 06/01/1959
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Bari
 
Cognome: MELISSANO Nome: LUIGI
Titolo di studio: LAUREA IN SCIENZE AGRARIE E FORESTALI
Luogo di nascita: CUTROFIANO (LE)
Data di nascita: 03/05/1965
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Lecce
Cognome: ELIA Nome: GIANLUCA
Titolo di studio: LAUREA IN SCIENZE AGRARIE E FORESTALI
Luogo di nascita: MILANO (MI) Data di nascita: 22/04/1967
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Lecce
 
Cognome: GRECO Nome: VITO
Titolo di studio: AGROTECNICO
Luogo di nascita: CASTRI' DI LECCE (LE)
Data di nascita: 16/02/1952
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Lecce
 
Cognome: MASTROVITO Nome: GAETANO
Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO

2



Luogo di nascita: Martina Franca (TA)
Data di nascita: 01/09/1962
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Taranto
 
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun aumento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa,
né a carico del Bilancio regionale, né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivolgersi
alla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell'Ufficio f.f.
Dr. Antonio Guario
 
 
Tutto ciò premesso,
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
E ALIMENTAZIONE
 
Visto il decreto legislativo n. 29 del 10/02/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Visto la legge regionale n. 7 del 04/02/1997;
 
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 25/07/1998. Vista la
Determinazione di Giunta Regionale n. 1246 del 4/10/2005 che conferisce l'incarico ad interim del
Settore Agricoltura ed Alimentazione;
 
Ritenuto, di approvare e confermare quanto riportato in premessa:
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
• di nominare Ispettori Fitosanitari i funzionari in servizio di ruolo presso il Settore Foreste di questa
Regione sotto indicati per lo svolgimento di attività previste dalla direttive comunitarie nell'ambito del
monitoraggio di alcune avversità di lotta obbligatoria e in particolare quello della processionaria del pino
(Thaumetopoea pityocampa) e del nematode del pino (Bursaphelencus xylophilus).

3



 
Cognome: CAMPANILE Nome DOMENICO
Titolo di studio LAUREA IN SCIENZE FORESTALI
Luogo di nascita CASSANO delle Murge (BA)
Data di nascita 21/01/1966
Qualifica: Dirigente F.F. Ufficio Coordinamento Servizi Forestali
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Bari
 
Cognome SICILIANO Nome PIERO
Titolo di studio LAUREA IN SCIENZE AGRARIE
Luogo di nascita Sannicandro di Bari (BA)
Data di nascita: 14/06/1957
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Bari
 
Cognome REGA Nome FRANCESCO
Titolo di studio LAUREA IN SCIENZE AGRARIE
Luogo di nascita Bari (BA)
Data di nascita 06/01/1959
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Bari
 
Cognome: MELISSANO Nome: LUIGI,
Titolo di studio: LAUREA IN SCIENZE AGRARIE E FORESTALI
Luogo di nascita: CUTROFIANO (LE)
Data di nascita: 03/05/1965
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Lecce
 
Cognome: ELIA Nome: GIANLUCA
Titolo di studio: LAUREA IN SCIENZE AGRARIE E FORESTALI
Luogo di nascita: MILANO (MI)
Data di nascita: 22/04/1967
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Lecce
 
Cognome: GRECO Nome: VITO
Titolo di studio: AGROTECNICO
Luogo di nascita: CASTRI' DI LECCE (LE)
Data di nascita: 16/02/1952
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Lecce
 
Cognome: MASTROVITO Nome: GAETANO
Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
Luogo di nascita: Martina Franca (TA)
Data di nascita: 01/09/1962
Qualifica: D 5
Ufficio di appartenenza: Settore Foreste di Taranto

4



 
• di incaricare il Settore Personale e Organizzazione - Assessorato Trasparenza e Cittadinanza Attiva di
agli Ispettori fitosanitari su indicati la tessera di riconoscimento di cui alla Deliberazione della G.R. n.
197/96;
 
• che la nomine a Ispettore Fitosanitario è soggetta a revoca su proposta del Dirigente dell'Ufficio
Osservatorio Fitosanitario Regionale;
 
• di incaricare l'Osservatorio Fitosanitario Regionale ha trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio
competente, per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell'art. 6, lett. i
della L.R. 12/4/1994 n. 13;
 
• che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge 127/97 e, pertanto, è
atto immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto da n° 4 facciate, è stato redatto in duplice originale, di cui uno verrà
trasmesso al Settore Segreteria della Giunta. Copia sarà inviata all'Assessore alle Risorse
Agroalimentari; non si trasmette al Settore Ragioneria non esistendo adempimenti di competenza del
Settore.
 
Il presente atto sarà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore.
 
Il Dirigente del Settore ad Interim
Dr. Domenico Ragno
 
_________________________

5


